

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETO

Žurnalistikos krypties programos „Ateities medijos ir žurnalistika“ (valstybinis kodas 6211JX064)
(studijų kryptis, programa)

IŠORINIO VERTINIMO REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO PAŽANGOS ATASKAITA

Vertinamoji sritis	Ekspertų rekomendacijos	Rekomendacijų įgyvendinimo apimtis ir terminai	Planuojami veiksmai vertinamojoje srityje ir terminai	Pastabos
Studijų tikslai, rezultatai ir turinys	1. Ištirti galimybę programoje išskirti tam tikras kryptis, pavyzdžiui, sporto, finansų ar vizualinę žurnalistiką, suteikiant studentams didesnes galimybes rinktis ir įgyti atitinkamų žinių.	Atsižvelgiant į programos trukmę (paskaitos vyksta tik du semestrus) ir į naujas technologijas orientuotą programos specifiką, yra siekiama sutelkti dėmesį į žurnalistikos technologinės kaitos ir konkrečių siauresnių sričių sąsajas. Šios sritys yra technologijų žurnalistika (t.y. kryptis orientuota į visuomenės informavimą apie skaitmeninių technologijų raidą ir kaitą, informacinio saugumo iššūkius skaitmeninėje erdvėje ir pan.); duomenų analitika ir dirbtinio intelekto technologijomis paremta tiriamoji žurnalistika; žurnalistika ir žmogaus teisės skaitmeninių technologijų kontekste; žurnalistika ir vizualiosios bei virtualia realybe pagrįstos technologijos.	Krypčių integravimas į bendruosius studijų programos dalykus (tematiškai ir per užduočių / projektų specializavimą). Diskusijas su programos dėstytojais planuojama baigti iki 2024/2025 mokslo metų pabaigos, per 2025/2026 mokslo metus atnaujinti studijų dalykų aprašus ir medžiagą. Galutinai pokyčius planuojama įgyvendinti iki 2027/2028 mokslo metų pabaigos.	
	2. Ištirti galimybę, rengiant baigiamuosius darbus, taikyti kaip alternatyvą praktinio darbo rengimą, konsultuojantis su alumnais, studentais, profesinės veiklos srities atstovais ir dėstytojais.	2023/2024 m. pavasario semestre sudaryta darbo grupė, kuri atnaujins Viešosios komunikacijos katedros vykdomų programų baigiamųjų darbų rengimo metodinius reikalavimus. Juose bus tiksliau apibrėžti reikalavimai	Nauji metodiniai reikalavimai bus svarstomi studijų programos komitete 2024/2025 mokslo metais. Nauji reikalavimai bus taikomi nuo 2025/2026 mokslo metų.	

		kūrybiniams/taikomiesiems projektams, jų rengimo gairės.		
	3. Užtikrinti, kad studijų rezultatai vienodai stipriai atspindėtų teorines/normatyvines žurnalistikos žinias bei studentams suteikiamus praktinius įgūdžius.	Gilesnio vertybinių aspektų įtraukimo poreikis bei strategijos buvo aptarti programos studijų komitete ir Viešosios komunikacijos katedros posėdžiuose 2023/2024 mokslo metais. Nuspręsta įpareigoti dėstytojus per artimiausius mokslo metus identifikuoti pagrindinius teorinius/vertybinius aspektus, aktualius jų dėstomuose dalykuose ir pasiūlymus, kaip stiprinti jų perteikimą studentams.	Peržiūra vykdoma kartu su anksčiau aptartu kryptių gilinimu, tad sutampa ir veiksmai bei įgyvendinimo terminai. Diskusijas su programos dėstytojais planuojama baigti iki 2024/2025 mokslo metų pabaigos, per 2025/2026 mokslo metus atnaujinti dalykų aprašus ir studijų medžiagą.	
	4. Užtikrinti studentų pasirengimą dirbti skaitmeninėje aplinkoje/redakcijoje, šiuolaikines praktikas integruojant į studijų programą ir taip padidinant tvaraus užimtumo galimybes.	Kaip viena iš pagrindinių kliūčių studentams iškart įsilieti į darbą šiuolaikinėje redakcijoje ir jau studijų metu įgyti šiuolaikinių praktikų identifikuotas modernios įrangos trūkumas, t.y. įranga, studentų naudojama praktinių užsiėmimų metu nebeatitinka rinkos standartų. Per 2023/2024 mokslo metus buvo parengtas ir universitetui pateiktas darbo rinkos poreikius atitinkančios įrangos sąrašas.	Vykdomas techninės įrangos atnaujinimas, kuris įgalins priartinti praktinius užsiėmimus prie šiandienos žiniasklaidos standartų, viešuosius pirkimus tikimasi atlikti per 2024/2025 mokslo metus. Taip pat 2024/2025 mokslo metais programos studijų komitete bus svarstomi būdai, kaip paskatinti studentus atlikti praktikas žiniasklaidoje.	
Mokslo (meno) ir studijų veiklos sąsajos	5. Reikėtų apsvarstyti galimybę dėti daugiau pastangų, kad dėstytojams būtų užtikrinta pakankamai laiko vykdyti mokslinius tyrimus. Be to, reikėtų imtis papildomų veiksmų, kad būtų užtikrinta sisteminga parama tyrimams ir sukurtos tinkamos tyrimų erdvės bei toliau plėtojami tarptautiniai tyrimų projektai. Reikėtų sukurti paramos sistemas, skirtas rengti didelės apimties projektų paraiškų rengimui, pavyzdžiui, „Europos horizonto“ ir ERC.	Įgyvendinant mokslinio produktyvumo skatinimo priemones universiteto mastu, universitete buvo įkurtas V. Kavolio transdisciplininių tyrimų institutas ir jame sukurti mokslo darbuotojų etatai taip produktyviausiems mokslininkams sudarant daugiau galimybių išskaidyti savo etatą tarp dėstytojų ir mokslinių tyrimų veiklų. Šiuo metu institute dirba 3 katedros dėstytojai ir 2 doktorantai.	Skatinti katedros darbuotojų įsitraukimą į V. Kavolio ir kitų universitete veikiančių institutų veiklas. 2024/2025 mokslo metais bus organizuojami susitikimai su institutų vadovais ir rektorato atstovais siekiant įvertinti galimybes didesniai programos dėstytojų skaičiui gauti finansavimą mokslo etatui. Į projektines veiklas įtraukti magistrantus ir doktorantus, remiantis tyrimų rezultatais per	Kadangi katedra šioje srityje neturi finansinės autonomijos, galimi veiksmai yra visiškai priklausomi nuo universiteto iniciatyvų ir mokslo politikos.

		Viešosios komunikacijos katedroje šiuo metu vykdomi keletas didelės apimties tarptautinių projektų, tarp jų „Europos horizonto“, COST ir kt.: DIACOMET <i>Fostering capacity building for civic resilience and participation: Dialogic communication ethics and accountability</i> (2023-2026 m., 3 mln. EUR), projekto koordinatorius – VDU; BECID <i>Baltic engagement center for combatting information disruptions</i>, projekto koordinatorius - Tartu universitetas (2022-2025 m., 1,5 mln. Eur); COST priemonės projektas OPINION <i>What are Opinions? Integrating Theory and Methods for Automatically Analyzing Opinionated Communication</i> (2022-2026).	2025/2026 atnaujinti studijų dalykų turinį ir medžiagą.	
Studentų priėmimas ir parama	6. Universitetas turėtų sukurti papildomas priemones, kaip skatinti ir palaikyti studentus, norinčius pasinaudoti mobilumo galimybėmis.	Universitete sudaromos palankios sąlygos studentų akademiniam mobilumui. Kaip ir visi VDU studentai, žurnalistikos magistrantai turi galimybę pasinaudoti „Erasmus+“ programos galimybėmis. Su aljanso „Transform 4 Europe“ ir kitais partneriais vystomos trumpų išvykų/mokymų galimybės. Dar viena netradicinė studentų mobilumo forma yra virtualus judumas, t.y. įvairūs internetiniai kursai, pavyzdžiui, „Coursera“ platformos siūlomi daugiau nei 5400 nuotolinių kursų iš 275 pirmaujančių universitetų ir kitų partnerių pasaulyje.	Iki 2026/2027 mokslo metų turėti sąrašą virtualaus mobilumo studijų dalykų, iš kurių galėtų rinktis programos studentai.	
Studijavimas, studijų pasiekimai ir	7. Užtikrinti sistemų, leidžiančių tiksliai nustatyti visus į programą priimtus studentus su negalia,	2021 m. Senato posėdyje buvo pristatytas ir patvirtintas dokumentas VDU negalios politika: „Įtraukiu	Studentus su negalia konsultuoja ir įvairius su studijomis ir jų aplinka susijusius klausimus	

absolventų užimtumas	taikymą, nepriklausomai nuo to, ar buvo kreiptasi dėl individualios pagalbos planų.	<u>galimybių universitetas</u>“, siekiant užtikrinti lygybės ir nediskriminavimo kultūrą universitete, tinkamai pritaikant studijų ir darbo sąlygas ir didinant studijų prieinamumą. Socialiai pažeidžiamoms grupėms bei studentams su specialiaisiais poreikiais yra suteikiama galimybė studijuoti pagal individualų studijų grafiką. Studentus su negalia konsultuoja ir įvairius su studijomis ir jų aplinka susijusius klausimus spręsti padeda negalios koordinatorius. Esant poreikiui, koordinatorius taip pat konsultuoja studentus negalios etiketo klausimais, vykdo kitą šviečiamąją veiklą. Šiems studentams sudaromos sąlygos parkuotis automobilius šalia universiteto rūmų, pritaikytos auditorijos, įrengti liftai, užtikrinantys patekimą į visus pastatų aukštus, bibliotekose įrengtos darbo vietos pritaikytos specialiųjų poreikių studentams. Duomenys apie neįgaliuosius studentus integruoti į sistemų duomenų bazes ir prieinami dalykų dėstytojams.	spręsti padeda negalios koordinatorius. 2024/2025 m. planuojama organizuoti susitikimus su negalios koordinatoriumi ir programos dėstytojais, siekiant užtikrinti studijų prieinamumą ir paramos sistemų efektyvumą studentams su negalia ir specialiais poreikiais.	
	8. Užtikrinti, kad būtų sudarytos visapusiškos stebėsenos sąlygos, leidžiančios pačiai aukštajai mokyklai garantuoti, jog studentai supranta taikomas skundų ir apeliacijų teikimo tvarkas bei gali jomis veiksmingai pasinaudoti.	Nuo 2023 m. apeliacijų, skundų dėl studijų proceso teikimo ir nagrinėjimo procedūrų klausimai sprendžiami pagal VDU Ginčų nagrinėjimo komisijų nuostatus. Šiuos klausimus taip pat reglamentuoja VDU Nuostatai dėl plagiato prevencijos rengiant studento rašto darbus; VDU Studijų reguliavimas. Studentai turi teisę pateikti apeliaciją dėl studijų	Kasmet studijų pradžioje studentus supažindinti su studentų teisėmis ir egzistuojančiomis tvarkomis. Iškilus klausimams, studentus konsultuoja fakulteto ir katedros administracija, programos vadovas, Studentų atstovybės nariai.	

		rezultatų įvertinimų ir atsiskaitymų procedūrų pažeidimų. Studentų apeliacijas ir skundus nagrinėja Dekano potvarkiu sudaryta komisija, skirta konkrečiam atvejui ištirti.		
Dėstytojai	9. Nenurodoma jokių reikšmingų tobulintinų punktų, tačiau galima būtų skirti daugiau dėmesio dėstymo laiko ir tyrimams skirto laiko pusiausvyrai, galbūt suteikiant daugiau erdvės tyrimams, straipsnių publikavimui, įskaitant ir galimybę pasinaudoti mokslininko kūrybinėmis atostogomis.	Kaip jau minėta aptariant 2.1. rekomendaciją, tyrimų institutų sukūrimas universiteto mastu leido mokslinė prasme aktyviausiems dėstytojams ir doktorantams skirti daugiau laiko tyrimams.		
Studijų materialieji ištekliai	10. Nenurodoma jokių reikšmingų tobulintinų punktų. Rekomenduojama tik ir toliau skirti dėmesį studijų kokybės užtikrinimo priemonėms, naudoti naujausią mokslinę literatūrą ir šiuolaikinę įrangą, užtikrinti nuolatinę galimybę studentams naudotis pagrindiniais internetiniais šaltiniais ateityje.	Bendradarbiaujant su biblioteka yra užtikrinama prieiga prie naujausios mokslinės literatūros ir kitų išteklių. Taip pat sudarytas ir universiteto administracijai pateiktas praktiniams žurnalistikos užsiėmimams reikalingos įrangos atnaujinimo sąrašas.	Šiuo metu vyksta viešųjų pirkimų procesas, įrangą tikimasi atnaujinti per 2024/2025 mokslo metus. Per visą akreditacijos laikotarpį bus tęsiamas bibliotekos išteklių atnaujinimas.	
Studijų kokybės valdymas ir viešinimas	11. Pagalvoti, kaip geriau informuoti studentus apie studijų programos stiprybes, ypač jų studijuojamų dalykų aktualumą (tiksliau, apie žurnalistikos normatyvinius principus, kritinio mąstymo gebėjimus), kad jie galėtų aktyviau suprasti studijų programos kokybę.	Studijų programos komitete aptarti būdai, kaip efektyviau įtraukti studentus į studijų proceso organizavimą ir planavimą. Pradėti rengti neformalus susitikimai su studentais, skirti programos tikslams ir jos rezultatams aptarti.	Iki 2025/2026 mokslo metų bus peržiūrėtas studijų dalykų turinys siekiant įtraukti daugiau dėmesio aktualumui ir vertybiniais aspektams.	

Viešosios komunikacijos katedros vedėja Kristina Juraitė



2024 08 16

Padalinio vadovo pareigos, vardas, pavardė

parašas

data

